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1 Úvod

Téma komunikace v sociální práci je všudypřítomné a zároveň bývá skrytá jeho každodenní

důležitost. Rozvoj komunikačních dovedností v tomto povolání vnímám jako velmi důležitý,

jelikož komunikace je v podstatě „pracovní nástroj“ v sociální práci. Často neuvědomovaná,

často automatická, založena na vlastních pocitech a vnímání, bez hlubšího zamyšlení, ale

hloubka jejího vlivu je často přehlížená. Sociální pracovníci v nemocnicích převážně podávají

poradenství pacientům a jejich rodinám, ale také pomáhají v začátcích řešení nastalé situace.

Nebývá zde prostor pro dlouhodobé provázení pacientů, i když by si to mnozí pracovníci

přáli. Jelikož se v nemocnicích setkáváme s různými sociálními problémy, které bývají

způsobeny změnou zdravotního stavu, důsledkem ale i počátkem této změny, je třeba se

vyznat ve velmi široké problematice. Pohybujeme se v oblastech zdravotně-sociálních,

a proto musí mít sociální pracovník znalosti jak ze zdravotnické profese, tak i ze sociální.

Díky tomuto širokému záběru znalostí, kterými by měl zdravotně-sociální pracovník

disponovat, je oblast komunikace jakási subtilní záležitost stojící vedle stále aktuálních potřeb

vzdělávání v zákonech, nabízených službách, zdravotnických postupech a dalších.

V praxi sociálního pracovníka v nemocnici se velmi často setkávám s problémy, které

vznikají pouze na základě špatné domluvy, nepochopení se, nedostatečného vnímání

sdělovaného, nesdělování jasných informací nebo naopak nedostatku informací. Lidé, se

kterými zdravotně-sociální pracovníci spolupracují, se zpravidla nacházejí v tíživé životní

situaci, která může ovlivňovat jejich vnímání sdělovaných informací. Setkávají se se

situacemi, kterým nerozumí, hledají informace. Z vlastní praxe mám zkušenosti, kdy mi

pacienti sdělují, že některých informací je přespříliš a některých velmi málo. V takovém

zmatku a nepříjemném rozpoložení pak lidé jednají emotivním způsobem, který ne vždy

situaci přísluší. Právě zde je v hlavní roli způsob a umění komunikace sociálního pracovníka,

jak s člověkem bude jednat. Bude direktivní nebo bude přijímající a snažit se klidně

vysvětlovat situaci? Mezi těmito póly často balancujeme a snažíme se najít nejefektivnější

způsob komunikace s každým individuálním člověkem a v určité situaci.

Nad problematikou komunikace přemýšlím v rámci své praxe sociálního pracovníka ve

zdravotnictví, budu tedy vycházet z počátečních zkušeností své praxe, kdy si snažím udržovat

sebereflektivní postoj ke stylu mého jednání a počínání. Zároveň také hledám svůj efektivní

komunikační styl. Protože se budu věnovat problematice komunikace ve zdravotnických
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zařízeních, ráda bych již zde definovala, kdo je člověkem, který se dostává do rukou

sociálního pracovníka. Velmi dobře jej vystihli J. Kapr a B. Koukola, kteří jej definovali jako

člověka nacházejícího se v krizové situaci. “Trpí nejistotou a úzkostí z pocitu ohrožení své

fyzické existence i své sociální existence a hledá pomoc.” (Kapr a Koukola, 1998, s. 24).

V diplomové práci se zabývám nejprve vymezením komunikace jako základního pojmu, dále

definováním zdravotně-sociálního pracovníka a jeho kompetencí a určitých

specifik komunikace v prostředí nemocnice. Ústřední téma práce je zaměřeno na rozvoj

komunikační dovedností, dále se zabývám vzděláváním v oblasti komunikace. Poslední

kapitola se věnuje sebereflexi a poznání sebe sama, jelikož se domnívám, že abychom mohli

změnit styl komunikace, je třeba si nejprve uvědomit, jakým způsobem s druhými jednáme.

Buď vlastním pozorováním sebe sama, nebo zpětnou vazbou od druhých, například v rámci

supervize. V celé teoretické části vycházím jak z vlastních poznatků, tak i z dostupné

literatury pro sociální pracovníky. V českém prostřední jsem nenašla prakticky žádnou

literaturu, která by se zabývala specifiky zdravotně-sociální práce. Domnívám se, že je to

z toho důvodu, že hlavní náplní práce je stále sociální složka. Zdravotní oblast vnímám spíše

jako doplňkovou znalost, která je ale neopominutelná (není možné neorientovat se ve

zdravotním stavu pacienta a nabízet mu sociální pomoc). Nicméně jsou dostupné zdroje

týkající se komunikace zdravotnických pracovníků s pacientem, ty vhodně doplňují svými

poznatky specifika lékařského prostředí. Ve své práci používám zároveň termíny „pacient“ a

„klient“, je to tedy osoba, které se snažíme pomoci. Tato označení jsou na stejné úrovni,

využívám obě z toho důvodu, že v nemocničním prostředí se spíše využívá termín „pacient“,

naopak v sociální práci spíše užíváme pojmu „klient“. Praktická část se zabývá výzkumem

mezi zdravotně-sociálními pracovníky velkých Pražských nemocnic a jejich možnostmi a

motivacemi ke vzdělávání v této oblasti. Kvalitativní výzkum byl realizován formou osobních

polostrukturovaných rozhovorů a byl doplněn krátkými dotazníky, které sloužili k doplnění

informací a rozřazení respondentů do skupin.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Vymezení komunikace

Pro potřeby této práce je třeba vymezit okruh, ke kterému se bude celá práce vázat. Tedy ke

specifickým rysům komunikace v sociální práci. Základní pojmy pojící se k problematice

popíši stručně, protože detailnější popis je uveden v mé bakalářské práci, na kterou tato práce

navazuje.

Komunikace se vymezuje jako prostředek sdělování informací druhým. Slovo vychází z

původního communicare - latinského původu, které znamená “činit něco společným”

(Vybíral, 2005, s. 25). Z toho můžeme vyvodit fakt, že komunikace by měla být prostředkem

sdílení. Sdělování můžeme uskutečnit skrze slovní nebo písemné vyjádření, či neverbálně

(gesty, výrazy tváře, postavení). Uplatňujeme ji v podstatě všude a pořád, při jakékoliv

činnosti o sobě prozrazujeme okolnímu světu nějaké informace.

Z jakého důvodu komunikujeme? Cílem sdělování může být potřeba předat informace či je

získat pro vlastní potřebu, naučit se něco od druhých, ale i od sebe samého (díky komunikaci

se sebou se můžeme více dozvědět o našich vlastních postojích a vnímání), díky správně

zvolené komunikaci se můžeme včlenit do kolektivu, čili se socializovat. Prostřednictvím

komunikace se také můžeme bavit (ve smyslu žertování a odreagování), motivovat druhé,

pomáhat jim řešit složité situace atp. Tyto cíle jsou označovány také jako funkce

komunikace (Vymětal, 2008, s. 24).

Při jednání nás ovlivňují další faktory, jako je situace, ve které se nacházíme, zkušenosti, se

kterými vstupujeme do komunikace, kultura, z níž pocházíme, a třeba i fyzické rozpoložení

jako je únava či nálada. Všem těmto faktorům přizpůsobujeme styl jednání s druhými, a

přijímání informací. Naše reakce mohou být ovlivněny i tím jak s námi jedná druhá osoba,

kterou zároveň ovlivňují stejné faktory jako nás, ale mohou se přidat i další, především ty,

které pocházejí z nitra této osoby. Z vlastní zkušenosti pozorování mohu říci, že často

opomíjíme fakt, že druhá osoba vstupuje do komunikace s vlastním pohledem, vnímáním, ale

i sebepojetím a tím ovlivňuje komunikaci. Jsme nastaveni k tomu, že spíše vnímáme svůj svět

a své nastavení, a poté v nás může vyvolávat konflikt rozdílné nastavení druhého člověka. V
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dobré komunikaci je třeba brát ohled i na svět druhého, což se označuje jako naslouchání.

Tomu se budeme věnovat později.

Jednání mezi lidmi je zpravidla interakční, bývá součástí společné činnosti a probíhá v rámci

společenských vztahů (Janoušek, 2008, s. 217-218)

Komunikace se vždy odehrává v nějaké situaci a vede se v souvislostech. Tato situace, či

souvislosti ovlivňují význam verbálního i neverbálního sdělení (DeVíto, 2001, s. 21). Je

ovlivněna i tím, s jakými lidmi jednáme. Může se tak jednat o neformální komunikaci s

přáteli, kde jsme zároveň v neformální situaci a tomu upravíme komunikaci, ale pokud

budeme hovořit s významnou osobností, budeme se chovat a komunikovat jinak. Jak již bylo


[…]


sloužit i vedoucím pracovníkům zdravotně-sociálních oddělení nemocnic, kteří si uvědomují

zásadní postavení komunikace a dovednosti komunikovat. Pro tyto vedoucí může

představovat zdroj informací o tom, jak někteří pracovníci nahlížejí na tuto problematiku a

otevřít tak diskuzi na jednotlivých pracovištích, ať už při společné ranní kávě nebo při

supervizních sezeních.

Z mého pohledu jsou uspokojující zjištění, že zdravotně-sociální pracovníci vnímají důležitost

komunikace a jejího rozvoje. Z velké části mají zájem se aktivně v této oblasti vzdělávat.

Dostupnost supervizí byla pro mě taktéž příjemným zjištěním. Pokud budou pracovníci

ochotní na sobě dále pracovat a supervizor jim toto umožní a pomůže jim, může to být pro

rozvoj jednotlivých pracovníků nezaměnitelná zkušenost.
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8 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaobírala rozvojem komunikačních dovedností sociálních

pracovníků, působících především v nemocničním prostředí. Práci jsem rozdělila na

teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem popsala pojem komunikace, rozebrala různé její aspekty, druhy, a

nastínila jsem, jakým směrem by se měla efektivní komunikace ubírat a jaké techniky mohou

pracovníci využít ve snaze co nejvíce porozumět druhému. Dále jsem rozebrala kompetence

sociálního pracovníka i zdravotně-sociálního pracovníka v nemocnicích a nastínila, z jakých

úkonů se tato práce skládá a jaká jsou její specifika. Poté jsem se zabývala možnostmi

rozvoje, tedy vzděláváním pracovníků v jejich oboru, jejich povinností se vzdělávat a

nabídkami, ze kterých mohou pracovníci vybírat.

Vzhledem k tomu, že pracovníci nemusí vyhledávat pouze externí zdroje k učení, ale mohou

obrátit pozornost i k sobě samým, tak jsem se věnovala i sebereflexi, jako prostředku

k poznání sama sebe a vlastních nedostatků, ale i předností při komunikaci.

Prostředí, kde se zdravotně-sociální pracovník pohybuje, klade na jeho psychiku zvláštní

nároky. Musí se umět vyrovnat s každodenní konfrontací s nemocnými, trpícími a umírajícími

pacienty, navíc často pracuje v časové tísni, kdy je třeba situaci pacienta rychle řešit

v závislosti na délce jeho hospitalizace. Nároky na vyrovnávání se s psychickou zátěží jsou

tedy větší. Z toho důvodu jsem v poslední kapitole teoretické části pojednala o

psychohygieně, která může být nápomocná při vyrovnávání se s touto zátěží. Jedním

z prostředků psychohygieny může i technika focusingu, jejíž popis zakončuje celou kapitolu.

V praktické části jsem se zabývala výzkumem, který měl za cíl zjistit, zda mají zdravotně-

sociální pracovníci zájem se vzdělávat v oblasti komunikace a rozšiřovat tak svoje

komunikační dovednosti. K tomuto hlavnímu cíli jsem přiřadila dílčí cíle s výzkumnými

otázkami.Jako výzkumnou metodu jsem vybrala kvalitativní metodu polostrukturovaného

rozhovoru doplněného o informace z krátkého dotazníku. Popsala jsem metodu získávání dat

pomocí záměrného výběru. Výzkum byl realizován se 13 respondenty. Dále jsem popsala,

jakým způsobem byla provedena analýza dat. Po té jsem shrnula výsledky a snažila se o jejich

interpretaci. Na závěr praktické části jsem se věnovala diskuzi o nejzajímavějších objevech

tohoto výzkumu.
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Vytyčený cíl práce se podařilo výzkumem potvrdit. Z rozhovorů vyplynulo, že všichni

pracovníci jsou schopni o své komunikaci kriticky přemýšlet, většina z dotazovaných se

účastnila vzdělávacích akcí zaměřených na komunikaci a sdělila, že je vzdělávání v tomto

směru zajímá. Zároveň nikdo z dotazovaných nesnižoval důležitost komunikace, spíše

naopak. Jako nejčastěji využívané možnosti vzdělávání se ukázaly kurzy, které několik

dotazovaných hodnotilo jako přínosnější z hlediska interaktivity. Na kurzu mají příležitost si

simulovanou situaci vyzkoušet a pocítit na vlastní kůži určitou zkušenost, než kdyby pouze

poslouchali informace například na konferenci nebo semináři. Další formu určitého poznání

nabízí sebereflexe a získání zpětné vazby. Většina pracovníků byla schopna reflektivně popsat

rozhovory, kdy se jim komunikace nedaří. Sdělili také, že možnost získání bezprostřední

zpětné vazby od kolegů, je pro ně někdy přínosnější než možnost sdílení zkušeností na

supervizi. Jako pozitivní zjištění se ukázalo, že téměř na všech velkých pražských

nemocnicích probíhají supervizní sezení a pracovníci mají tak možnost sdílet pracovní

těžkosti a vzájemně si pomoci i získat nezaujatý náhled supervizora. Poslední cíl se věnoval

souhrnu volnočasových aktivit, které pracovníci využívají pro odreagování a relaxaci od

pracovního procesu. Dotazovaní pracovníci nejvíce jmenovali sport. Nelze však vyloučit, že

pokud by byl výzkumný vzorek větší, pak by mohlo dojít k zamíchání pořadí nejčastěji

využívaných volnočasových aktivit pro odreagování.

Protože byl v tomto výzkumu použit relativně malý výzkumný vzorek respondentů, nelze

jeho výsledky aplikovat na celou skupinu všech zdravotně-sociálních pracovníků. Bylo by

však zajímavé porovnat tyto výsledky s rozsáhlejším výzkumem zabývajícím se touto

problematikou. Ten však dosud nebyl realizován.
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