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1 Přílohy

Příloha č. 1. Polostrukturovaný rozhovor

Co si představujete pod pojmem komunikace?

Jak probíhá první rozhovor? Co zjišťujete u pacientů?

Daří se Vám při rozhovorech s pacienty dosáhnout cíle zjišťovaného?

Uvažujete o průběhu komunikace s pacientem zpětně? (např. ve smyslu, jak jste teď rozhovor

popsal)

Zažil jste nějakou situaci, kdy jste měl pocit, že jste rozhovor nezvládl? Co konkrétně?

Konzultoval jste to s někým?

Umožňuje Vám zaměstnavatel účastnit se vzdělávacích kurzů? Jak často? Podporuje

nemocnice rozvoj a vzdělávání? Vnímáte prostor pro vzdělávání od zaměstnavatele jako

dostatečný nebo nedostatečný? Proč?

Přispívá Vám zaměstnavatel na toto vzdělávání? Kolik peněz?

Zajímají vás možnosti vzdělávání se v oblasti komunikace? Jaké znáte možnosti – kde

získáváte informace?

Jakými způsoby se nejčastěji vzděláváte v oblasti komunikace? Absolvoval jste nějaké kurzy či

workshopy? Navštěvujete odborné konference?

Jakými dalšími způsoby se vzděláváte? Odebíráte nějaký časopis/literaturu ke vzdělávání?

Byl jste na nějakém kurzu?

Máte na svém pracovišti možnost zúčastnit se pravidelných supervizí? Vnímáte je jako

přínosné? Chtěli byste jí?

Diskutujete s kolegy o způsobech své práce, máte možnost dostat zpětnou vazbu o tom, jak s

druhými jednáte?

Co děláte ve volném čase? Jak se odreagováváte od práce?

Jak se chcete rozvíjet ve vašem povolání? Patří sem i komunikace?

9

Příloha č. 2. Dotazník

Jak dlouho pracujete jako zdravotně-sociální pracovník v nemocnici?

Věnujete se ve volném čase sebevzdělávání? Pokud ano, v jakých oblastech?

Jak často navštěvujete vzdělávací akce zaměřené na komunikaci? Jste ochotný/ná si za takové

vzdělávací aktivity připlatit?